DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   73Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00876/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5920685; MANOEL DE OLIVEIRA VALENTE NETO; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 23/08/2022 a 27/08/2022 Origem: ANANINDEUA; Destino:
SÃO FÉLIX DO XINGU; Objetivo: CONDUZIR A VTR ATÉ O MUNICÍPIO DE
SÃO FELIX DO XINGU, COM OBJETIVO DESTE VEÍCULO FICAR A DISPOSI-
ÇÃO DA UNIDADE PENAL.; Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856772
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00871/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
54188511; JOAO CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA; Período:
01/09/2022 a 01/09/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino:
ABAETETUBA; Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE
SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856764
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00873/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5900680; GLAYDSON MACHADO FERREIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 16/09/2022 a 18/09/2022 Origem: MARITUBA; Destino: PA-
RAUAPEBAS; Objetivo: CONDUZIR VTR COM MATERIAIS DIVERSOS PARA
ENTREGAR EM UNIDADE PENAL.; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 856767
.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2573/22/DGP/SEAP, de 22/09/22.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/22 a 30/09/22 para
03/10/22 a 01/11/22, o período de gozo das férias do servidor GILBERTO
NAZARENO MONTEIRO, matrícula nº 57202908, concedida através da
PORTARIA nº 2146/22/DGP/SEAP, de 25/07/22, publicada no DOE nº
35.066, de 03/08/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 856729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2572/2022 – DGP/SEAP BELÉM, 22 DE SETEMBRO
DE 2022.
Nome: WENDEL VINICIUS PEREIRA DA SILVA, Secretario de Diretoria, Ma-
trícula nº 5939107/3
Assunto: Licença Paternidade
Período: 12/09/2022 a 01/10/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 856696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 640 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da
PORTARIA de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/1159512, de 09/09/2022;
R E S O L V E:
 I- DESIGNAR, o servidor ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS, matrícula
nº 57190466/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, como Fiscal, da
prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, que
será realizado pelo profissional ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO, contrata-
do para ministrar a palestra “Obra Comentada: Tapeçaria: Independência
ou Morte”, que acontecerá no dia 19 de setembro de 2022, no Museu His-
tórico do Estado do Pará – MHEP.
II- Os efeitos desta PORTARIA retroagem à data da realização do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de setembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 856473
PORTARIA Nº 636 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art.
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os
termos do Processo nº 2022/1005743, de 09.08.2022,

CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação da
própria interessada, no sentido de dar conformidade a regular instrução do
processo em epígrafe, nos termos da Lei nº 5.810/94, com suas modifica-
ções posteriores, bem como, promover o registro do afastamento funcional
definitivo, junto ao SIGIRH, da Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração – SEPLAD;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade,
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR, a pedido, a exoneração da servidora DIRCILENE LIMA
CAVALCANTE, matrícula nº 0033553-14, ocupante do cargo de Engenheiro
Civil, desta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 01.09.1988.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 856669

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 642 DE 22.09.2022
Processo nº 2022/1173043
Servidora: MARIA DE FATIMA GORETE SOARES LOURINHO
Matrícula: 57190452/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como fiscal da prestação de serviço à Secretaria de
Estado de Cultura-SECULT, realizada pela empresa CABRAL ARTE E PRO-
DUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 17.260.758/0001-61, contratada para Es-
petáculo Artístico, atividade integrante do Projeto Música nos Museus, e
parte da programação do evento Primavera de Museus 2022, que será
realizado no dia 23 de setembro de 2022, no Museu Histórico do Estado
do Pará (MHEP).

Protocolo: 856810

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Excelen-
tíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA
RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autori-
zar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores,
no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), do grupo Vozes do
Santuário, representado pelo Ederson Luiz Pereira dos Santos, para a rea-
lização do serviço de Apresentação Musical, atividade integrante do evento
Visita da Imagem Peregrina de Nossa Senhora de Nazaré, a ser realizada
em 26 de setembro de 2022, no Teatro Gasômetro, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2022/1213603.
Belém-PA, 22 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 856651
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor
Secretário de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues Fer-
reira, que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a con-
tratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no
art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), CABRAL ARTE E PRODUÇÕES,
CNPJ: 17.260.758/0001-61, representante do grupo artístico MERCADO
DO CHORO, para o serviço de Espetáculo Artístico, atividade integrante do
Projeto Música nos Museus, e parte da programação do evento Primavera
de Museus 2022, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2022/1173043.
Belém/PA, 22 de setembro de 2022.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 856631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 638/22, de 21.09.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Eduardo Jorge Portal Gonçalves
Cargo: Supervisor Museológico/SIMM
Matrícula: 5964591/ 1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 27 a 29/09/2022
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos referentes ao Museu do Ma-
rajó, junto à direção do Sistema Integrado de Museus e Memoriais-SIMM.
Ordenadora: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretária de Estado de
Cultura/SECULT

Protocolo: 856398